2021年度永兴县第三中学整体支出

绩效自评报告

永兴县第三中学

2021年度永兴县第三中学

部门整体支出绩效自评报告

根据《永兴县财政局关于做好2021年度财政支出绩效评价工作的通知》（永财绩函〔2022〕19号）文件精神，我校对照《部门整体支出绩效评价指标表》，认真负责、客观公正地开展2021年度部门整体支出绩效自评工作，2021年度我单位部门整体支出绩效自评92分，现将相关情况报告如下：
一、部门、单位基本情况

(一)机构情况

永兴三中创办于1782年，学校秉承“文明博学、求实进取”的校训，坚持以“团结协作、加压奋进、勇于争先、再创辉煌”为校风，以“开拓进取、敬业赤诚”为教风，以“多思精进、勤奋博学”为学风，与时俱进地深化教育教学改革，走“立德树人、励志笃学、彰显特色、全面发展”之路，全面实施素质教育，全面落实新课改理念，学校各项工作稳步积极推进，取得了令人瞩目的成绩。

育人环境幽雅舒适：学校占地43340平方米，总建筑面积2.35万平方米。学校现有在职在岗教职工241人，其中在职在岗正高级教师2人，副高级教师44人，中学一级教师73人，现有教学班56个，在校学生3543人。

(二) 职能职责
实施初中、高中学历教育，促进基础教育发展；初中学历教育和高中学历教育。

（三）机构设置

我校设有七个处室，即：办公室、总务处、教务处、教研室、政教处、团委、工会。各个处室分工明确，为学校教育教学全面服务。
二、一般公共预算支出情况

基本支出情况

2021年度基本支出预算3245.13万元，实际支出3170.48万元，其中：人员经费2811.71万元，主要包括：（基本工资、津贴补贴、奖金、社会保障缴费、伙食补助费、绩效工资、其他工资福利支出、生活补助、奖励金等）；公用经费358.77万元，主要包括：（办公费、印刷费、水费、电费、邮电费、差旅费、租赁费、会议费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务费、工会经费、福利费、公务用车运行维护费、其他交通费用、税金及附加费用、其他商品和服务支出、办公设备购置、专用设备购置等）。

项目支出情况

2021年度县专项资金分配安排0万元。2021年年初预算数为561万元，是指单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、对企事业单位的补贴、基本建设支出、其他资本性支出等。实际支出327.04万元，其中：专项商品和服务支出327.04万元、基本建设支出0万元、其他支出0万元。
三、政府性基金预算支出情况

无

四、国有资本经营预算支出情况

无

五、社会保险基金预算支出情况

2021年社会保险预算数690.35万元，实际完成722.88万元，其中养老保险缴费260.64万元，职业年金缴费121.71万元，职工医疗保险缴费129.03万元，其他社会保障缴费28.29万元，住房公积金缴费183.21万元。

六、部门整体支出绩效情况

（一）预算配置

截止2021年12月31日县编办核定编制265名，实有在职人数241人（财政供养人员241人）。在职人员控制率为90.94%。

2021年“三公经费”预算为2.5万元，2020年“三公经费”预算为4.95万元，“三公经费”变动率为-49.49%。

（二）预算执行

根据《永兴县财政局关于批复2021年度部门预算的通知》，批复我校2021年总收支预算数为3806.13万元。

2021年度，实际完成收入3379.88万元，为预算数的88.8%；上年结余117.65万元，实际整体支出3497.53万元，为预算数的91.89%。其中，基本支出3170.48万元，占90.65%；项目支出327.04万元，占9.35%。

2021年，我校没有新建楼堂馆所，也无新建楼堂馆所投资概算。
（三）预算管理

公用经费支出是指部门基本支出中的一般商品和服务支出，2021年公用经费实际支出358.77万元，控制率为99.98%。

“三公经费”，2021年实际支出0.32万元，控制率为12.8%。与上年持平，政府采购，2021年实际政府采购2.8万元，执行率为4.67%。

2021年，我校依据国家相关法律法规、财经纪律、财务规章制度，对已有的相关管理制度进行修订完善并新增部分制度，形成《永兴县第三中学内部控制手册》。在资金使用上，严格遵守各项财经法规和财务管理制度规定，资金拨付有完整的审批程序和手续，支出符合部门预算批复的用途，无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

我校按照要求在规定时限、规定内容，在永兴县政府门户网站公开预决算信息，基础数据信息和会计信息资料真实、准确、完整。

七、存在的主要问题及下一步改进措施

（一）存在的问题

1.预算前瞻性不够。年前预算时，对一些支出把握不准，导致实际支出与预算有一定偏差。

2.相关管理制度有待进一步完善。在预算、支出、国有资产管理、项目管理等方面的制度还不很完善，不便于精准管理。

（二）下一步改进措施

1.科学合理编制预算，严格执行预算。加强预算编制的前瞻性，按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算草案，避免预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。

2.完善管理制度，进一步加强管理。进一步贯彻落实中央“八项规定”，完善本部门“三公经费”等公务支出管理制度及厉行节约制度，加强经费审批和控制，规范支出标准与范围，并严格执行。严格按照《固定资产管理办法》的规定加强固定资产管理，及时登记、更新台账，加强资产卡片管理，年终前对各类实物资产进行全面盘点，确保账实相符。
八、绩效自评结果拟应用和公开情况

将本次绩效自评结果在政府门户网公开，并运用到单位整体运行管理中，对不足之处加以改进完善，提高单位整体支出绩效水平。
九、其他需要说明的情况

    无
报告需要以下附件：

1.部门整体支出绩效评价基础数据表

2.部门整体支出绩效自评表

3.重点项目支出绩效自评报告
4.项目支出绩效自评表（每个一级项目支出一张表）

5.政府性基金预算支出情况表

6.国有资本经营预算支出情况表

7.社会保险基金预算支出情况表